REQUERIMENTO Nº               , DE 2025.

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater e discutir a importância
da  instalação  dos  portos  secos  e  Clias
(Centros Logísticos e Industriais Aduaneiros)
no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, III do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Audiência
Pública no âmbito desta Comissão, para  debater a importância da instalação
dos  portos  secos  e  Clias  (Centros  Logísticos  e  Industriais  Aduaneiros)  no
Brasil.

Solicito que sejam convidados a participar do evento:

1. Elielson Almeida – Diretor-Presidente da Associação Brasileira de Portos
Secos e CLIAs (ABEPRA);

2. Fabiano  Coelho  -  Subsecretário  de  Administração  Aduaneira  da
Secretaria Especial da Receita Federal do Ministério da Fazenda;

3. Alex Ávila – Secretário  Nacional  de Portos do Ministério  de Portos e
Aeroportos;

4. Janaína  Silva  –  Diretora  do  Departamento  de  Promoção  das
Exportações  e  Facilitação  do  Comércio  da  Secretaria  do  Comércio
Exterior  do  Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e
Serviços;

5. Ramon  Cunha  –  Especialista  em  Infraestrutura  da  Confederação
Nacional da Indústria (CNI);

6. Representante da Transnordestina Logística S/A;

7. João  Martins  da  Silva  Júnior  –  Presidente  da  Confederação  da
Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA);

8. Domingos Filho – Secretário de Desenvolvimento Econômico do Ceará;

1/3

*C
D2

52
47

99
21

40
0*

RE
Q

 n
.8

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
07

/2
02

5
10

:4
2:

13
.1

17
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252479921400

9. Rosana Cipriano Jacinto da Silva - Coordenadora-Geral da Secretaria
Executiva  do  Conselho  Nacional  das  Zonas  de  Processamento  de
Exportação  (ZPE)  do  Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria,
Comércio e Serviços;

10.Salmito  Filho  –  Deputado  Estadual  do  Ceará  e  ex-  secretário  do
Desenvolvimento Econômico do Estado do Ceará;

11.José Ricardo Montenegro Cavalcante -  Presidente da Federação das
Indústrias do Estado do Ceará (FIEC).

JUSTIFICAÇÃO

A realização de audiência pública para debater e discutir a importância
da  instalação  dos  portos  secos  e  Clias  (Centros  Logísticos  e  Industriais
Aduaneiros)  no Brasil se justifica pela necessidade de aprofundar  o debate
sobre a ampliação e a modernização da infraestrutura aduaneira nacional, com
foco na interiorização do comércio exterior e na descentralização dos serviços
alfandegários.

Os portos secos e os Clias desempenham papel estratégico na logística
de  importação  e  exportação,  funcionando  como  pontos  de  apoio  para  o
desembaraço de cargas fora da zona primária dos portos, aeroportos e pontos
de fronteira alfandegados, porém ainda dentro de um recinto alfandegado.

A instalação desses empreendimentos em regiões do interior  do país
pode  reduzir  custos  operacionais,  desafogar  os  grandes  portos  e  centros
urbanos,  além de representar  um elemento positivo nos aspectos sociais  e
econômicos das regiões onde se instalam, pois geram empregos e promovem
o  desenvolvimento  econômico  regional,  ampliando  a  competitividade  da
produção local.

No  entanto,  a  implantação  de  novos  portos  secos  e  Clias  envolvem
questões  regulatórias,  fiscais  e  operacionais  que  necessitam  de  análise
criteriosa  por  parte  dos  empreendedores  e  dos  órgãos  do  poder  público
envolvidos.  Afinal,  a  viabilidade  de  tais  empreendimentos  depende  de  um
adequado modelo de gestão e de sua adequação às especificidades regionais,
sem deixar de contemplar as perspectivas do planejamento da infraestrutura e
da integração nacional.

Assim, a audiência pública permitirá ouvir representantes do Governo e
na sociedade civil  que terão a possibilidade de realizar um debate técnico e
aprofundado sobre os desafios e oportunidades relacionados à instalação de
portos secos e Clias no Brasil.

2/3

*C
D2

52
47

99
21

40
0*

RE
Q

 n
.8

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
07

/2
02

5
10

:4
2:

13
.1

17
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252479921400

Esse debate é relevante para garantir que as políticas públicas voltadas
à instalação de portos secos e Clias sejam planejadas de forma coordenada,
transparente e orientada para resultados, respeitando critérios técnicos e as
particularidades regionais do Brasil.

Sala das Sessões, em  de  de 2025.

Leônidas Cristino
Deputado Federal – PDT/CE

3/3

*C
D2

52
47

99
21

40
0*

RE
Q

 n
.8

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
07

/2
02

5
10

:4
2:

13
.1

17
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252479921400